ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

E-mail: camara@pejucara.rs.gov.br

Rua Getúlio Vargas, 597  -  Fone (55) 3377 1173  -  CEP 98.270-000  -  Pejuçara - RS

ATA Nº 22/2019
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DE 2019.--
--------------------------------------------------------------- Aos vinte e sete (27) dias do mês de maio do ano de
dois mil e dezenove (2019), às quatorze horas e trinta minutos, no Plenário da Câmara Municipal de
Vereadores de Pejuçara, situado na Rua Getúlio Vargas, 597, em atendimento do § 4º, do art. 9, da Lei
de Responsabilidade Fiscal, realizou-se a Audiência Pública para Avaliação das Metas Fiscais do 1º
Quadrimestre de 2019, a qual foi presidida pela Secretária Municipal da Fazenda, Sra. Inara Caroline e
Lima Mastella, e pelo contador do Poder Executivo Municipal, Sr. Alexandre Tainski Marques. Também
se fizeram presente, representando o Poder Legislativo, os Vereadores Valdecir Villani, Cerineu
Mantovani, Mauricio Salles Mioso e João Luiz Valandro. Representando o Poder Executivo estava o
Vice-Prefeito Municipal Marcos Villani, a Sra. Dulcimara Dal Forno Alves, contadora, o servidor Luiz
Afonso, Controle Interno. Também, participaram do ato os Secretários Municipais, tais como: Patricia
Luiza Schuh - Secretária Municipal de Administração, e Irineu Pereira da Costa - Secretário Municipal
de Agricultura. Por fim, prestigiaram a audiência pública demais cidadãos Pejuçarenses. A Secretária
da Fazenda agradeceu a presença de todos, e, ante o horário agendado, iniciou as suas
considerações. Nesse momento, a Sra. Inara Caroline e Lima Mastella distribuiu alguns relatórios
confeccionados para o acompanhamento e compreensão dos dados a serem apresentados. O
contador iniciou falando que o ano é dividido em três quadrimestres e que hoje tratará do 1º
Quadrimestre de 2019. Iniciou demonstrando as metas de receita, de despesas, a situação que se
encontra hoje a dívida do Município, as metas fiscais do resultado primário, além dos índices aplicados
na educação, saúde, assistência social, e os indicadores de gastos com pessoal. A demonstração foi
realizada baseada no Relatório de Avaliação das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2019.  Disse
que a receita do respectivo período foi de R$ 8.966.322,17 e que a despesa liquidada foi de R$
8.765.762,22, havendo assim um superávit orçamentário de R$ 200.559,95. Explicou que a diferença
entre a despesa executada corresponde a 97,00% da receita arrecadada. Ilustrou, ainda, que os
gastos com pessoal do Poder Executivo liquidado foi de R$ 10.193.185,56 o que perfaz um percentual
de 47,56%, índice abaixo do limite prudencial de 51,30% e do limite máximo de 54%. Já, o limite de
pessoal do Poder Legislativo foi de R$ 365.602,73 perfazendo um percentual de 1,71%, índice também
inferior ao limite máximo de 6%. A Secretária da Fazenda e o Contador enfatizaram que as despesas
com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE) é de 29,96% e com as Ações e Serviços
Públicos de Saúde (ASPS) é de 16,87%. A Secretária lembrou que os gastos com investimentos
perfizeram o valor de R$ 1.585.951,21. Por fim, mencionou-se que o Fundo do Regime Próprio de
Previdência Social tem a disponibilidade financeira no valor de R$ 19.148.699,45, sendo que no
período o resultado previdenciário totalizou R$ 588.289,81. Nesse momento, houve questionamento
dos Vereadores sobre a situação financeira do RPPS, com especial preocupação em relação as
despesas com pagamento de pensões e aposentadorias, inclusive, mencionaram que seria importante
implementar um teto máximo para pagamento de aposentadorias para não inviabilizar o fundo. Por fim,
o Contador apresentou o Resultado Primário do Primeiro Quadrimestre sendo que a Programação
Financeira inicial perfazia o montante de R$ - 1.376.556,08 e foi realizado R$ - 904.074,00, ou seja,
permitiu a obtenção de um Resultado Primário acima da projeção para o período. O Poder Executivo
salientou que não existem valores liquidados sem cobertura financeira e também superávit
suplementado no valor de R$ 1.522.404,98, ajustando resultado primário R$ 618.330,98. Terminada a
exposição à Secretária da Fazenda e o Contador deixaram a palavra livre para os questionamentos.
Neste momento, usaram da palavra o Vice-Prefeito, e os Vereadores: João Luiz, Cerineu, Mauricio, e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

E-mail: camara@pejucara.rs.gov.br

Rua Getúlio Vargas, 597  -  Fone (55) 3377 1173  -  CEP 98.270-000  -  Pejuçara - RS

Valdecir, que questionaram alguns percentuais, que lhes foram devidamente explicados. Não houve
mais uso da palavra. Como não havia mais nada a tratar, o Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento – COFOR - agradeceu a presença de todos e, aproveitou para convidar a todos para a
próxima Audiência que acontecerá no mês de setembro. Não havendo mais nada a tratar encerrou a
Audiência Pública. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será
devidamente assinada pelo Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, pelo Presidente da
Câmara, pela Secretária Municipal da Fazenda e pelo Contador do Município. Câmara Municipal de
Vereadores de Pejuçara em 27 de Maio de 2019.-------------------------------------------------------------

Comissão de Finanças e Orçamento e Contas Públicas (COFOR)

Mauricio Salles Mioso (DEM)
Presidente

João Luiz Valandro (MDB)
Vice-Presidente

Edésio Luiz Foleto (PT)
Relator